
CONSORZIO perle 
••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori per intervento di messa in sicurezza delle gallerie Taormina-Giardini e Sant'Antonio, 
canne di monte e di valle ME-CT" 
Approvazione Quadro Economico, prenotazione somme. CIG n _N,,-=-~o=- _ 
Affidamento incarico di CSP con redazione del PSC CIG n Z38257 A66B 
Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.16f IDATE/2018 del 3 1 OTT. 2018 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che con Delibera n. 301 del 10.09.2016 e successiva n.20 del 18.01.2017, la Giunta Regionale di Governo 
ha approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente l'identificazione degli 
interventi prioritarie gli obiettivi assegnati al C.A.S., da conseguire entro il 2018, nonché l'importo 
complessivo degli interventi e le risorse finanziarie previste per la loro attuazione; 
che tra le misure prioritarie assegnate al CAS è previsto, ID 181, "Lavori per intervento di messa in 
sicurezza delle gallerie Taormina-Giardini e Sant'Antonio, canne di monte e di valle ME-CT" dell'importo di 
€ 9.050.000,00; 
che pertanto è necessario ed urgente provvedere all'affidamento dei "<Intervento di realizzazione 
dell 'impianto SOS sulla intera tratta autostradale ME-CT e ME-P A ", per un importo complessivo di € 
9.050.000,00, di cui €.6.154.000,00 per lavori a base d'asta ed € 2.896.000,00 per somme a disposizione ed 
NA; 

Progettista; 
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2018/2020 di cui alla delibera 45/CD del 24/09/2018 alla 

che, con provvedimento n.ro 870IDG del 23110/2018, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 
che, con provvedimento n.ro 8711DG del 22110/2018, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato 

voce 30; 
QUADRO ECONOMICO LAVORI NELLE GALLERIE: 

TAORMINA - GIARDINI - S.ANTONIO 
A) Lavori 

A.l) Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 6 525 000,00 
A.2) Stima costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (4%) € 261000,00 -----~--- 

Importo totale dei lavori a 
base d'asta € 6786 000,00 € 6786000,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
B.l) Imprevisti e lavori in economia (5%) 

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione, alla direzione dei lavori e 
R.U.P.( 2%) 

€ 326250,00 

B.2) 

B.5) Spese per attività di consulenza e di supporto 
€ 

€ 
130500,00 
40000,00 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita lVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesìciliane.it 



B.6) 

B.7) 

B.8) 
B.9) 

Spese per attestati di laboratorio e verifiche tecniche (0,5%) 

Spese generali (1,5%) 

IV A sui lavori22% 

IV A sulle somme a disposizione 22% 

€ 

€ 
€ 

€ 

33493,00 

101 790,00 

1492920,00 

139047,26 
Importo totale per somme 

a disposizione e 2264 000,26 € 2264000,26 
IMPORTO TOTALE 

DELL'APPALTO € 9050000,26 
IMPORTO 

DELL'APPALTO 
ARROTONDATO €. 9 050 000,00 

che' ~l"legato fondamentale del redigendo progetto è la redazione del PSC; 
CONSIDERATO: 
che il progetti sta dei lavori in oggetto, ha richiesto la nomina di un tecnico che svolga l'incarico di CSP e 
possa redigere il PSC; 
che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servrzio e la conseguente 
impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare 
professionisti a supporto esterni all'Ente; 
che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al 
completamento dell'appalto; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad 
€.40.000 prevede la possibilità di procedere all' affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 
che l'importo previsto per le prestazione di redazione PSC stimata ai sensi del regolamento recante 
le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti 
pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari ad €.22.729,42 
oltre spese ed oneri accessori non superiori a (21,78% del C.P.) pari ad €. 4.950,09 per un importo 
complessivo di €. 27.679,51 oltre IVA se dovuta (allegato al presente decreto), rientra all'interno 
della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, letto "a" del citato D.lgs. 50/2016. 

VISTO il DDG 2928/S3 del 17 Il 0/20 185 di approvazione del bilancio 2018/2020 di questo Ente di cui alla 
delibera 4/ AS del 01/10/2018 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in possesso 
dei titoli e della professionalità necessaria allo svolgimento degli stessi incarichi; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

• la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs. 
50/2016; 

• bozza del disciplinare d'incarico e la richiesta allegato e parte integrante del presente decreto; 
• la nota ove è stampato "il calcolo on-line" giusta il D.M. 17/06/2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 

del 31/10/2013, estratto dal sito "professionearchitetto.it" 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Sede: 98122 MESSTNA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 

~ Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: ",,,,,,to,_,,,'I,,",_" 



Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il quadro economico del progetto in premessa allegato e parte integrante del 
presente provvedimento; 
Art.3) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di €. 9.050.000,00 (NA COMPRESA) sul capitolo 212.6 
(trasfer. patto sviluppo della sicilia: intervento messa in sicurezza gallerie Taormina-Giardini e S.Antonio 
canne di monte e valle ME-CT) esercizi finanziari 2018/2020, così suddiviso: €. 1.810.000,00 es.2018; €. 
3.620.000,00 es.2019, ed €. 3.620.000,00 es.2020; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016. 
Art. 5) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del regolamento 
(D.M. 17/06/2016) pari ad €.22.729,42 oltre spese ed oneri accessori non superiori a (21,78% del C.P.) 
pari ad €. 4.950,09 per un importo complessivo di €. 27.679,51 oltre IVA; 
Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la lettera di invito; 

..-.. Art. 7) DARE ATTO le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €. 33.769,00, in quanto ad 
€. 27.679,51 per onorario professionista e spese ed €. 6.089,49 per IVA saranno reperite tra le "somme a 
disposizione" del quadro economico di progetto alla voce B2; 
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 

Il Dirigente dell' 
Dir 

Ing. 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 


